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Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi i rregullores

Kjo rregullore ka pér qéllim rregullimin e ményrés s¢ organizimit, kritereve dhe
procedurave t&¢ zgjedhjeve né Universitetin ¢ Prishtings “Hasan Prishtina”, si dhe
procedurat zgjedhore né kuadér t€ kétyre zgjedhjeve.

2. Kjo rregullore zbatohet vetém pér zgjedhjet né organet e Universitetit t& Prishtings
“Hasan Prishtina”.

Neni 2
Dispozitat e pérgjithshme

Té gjitha rregullat dhe procedurat zgjedhore, si¢ pércaktohen me két€¢ rregullore,
bazohen né Statutin e UP-sg, si dhe legjislacionin né fugqi, i cili &shté relevant pérkitazi
me ¢éshtjet qé pércaktohen né kété rregullore.

2. Secila palé e pakénaqur lidhur me procedurat zgjedhore ka t& drejté ankese kundér
vendimeve t& nxjerra né kuptim t& késaj rregulloreje. Instancé e paré pér shqyrtimin e
ankesave jané Komisioni Zgjedhor i Fakultetit (KZF) dhe Komisioni Zgjedhor 1
Administratés Qendrore (KZAQ).

Ankesa kundér vendimit t&¢ KZF-s¢ dhe KZAQ-s& i parashtrohet Komisionit Qendror
Zgjedhor (KQZ UP). Vendimi i KQZ UP-s¢ &shté pérfundimtar.

Neni 3
Shkurtesat

Shkurtesat e pérdorura né kété rregullore kang kuptimin si né vijim:
- UP — Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”;
- KQZ UP - Komisioni Qendrori Zgjedhjeve t& Universitetit t& Prishtinés;
- KZF — Komisioni Zgjedhor i Fakultetit;
- KZAQ — Komisioni Zgjedhor i Administratés Qendrore;
- KF — Késhilli i Fakultetit;
- BQU - Biblioteka Qendrore Universitare;
- AQ — Administrata Qendrore;

Neni 4
Organet pér té cilat mbahen zgjedhjet

Zgjedhjet n& UP mbahen duke u bazuar né& nenet pérkatése t& Statutit & UP-sg, t& cilat
rregullojné ¢éshtjet pérkatése zgjedhore.

Zgjedhjet né UP organizohen né t& gjitha fakultetet pér kategorit€ si n€ vijim:
2.1. Anétarét e késhillave t& fakulteteve nga radhét e profesoréve;

2.2. Anétarét e késhillave t& fakulteteve nga radhét e asistentéve;

2.3. Anétarin e késhillave té fakulteteve nga radhét e personelit joakademik;
2.4. Anétarin e Senatit nga radhét e personelit akademik;
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2.5. Anétarét e Senatit nga radhét e personelit joakademik;

Zgjedhjet pér anétaré t& Senatit nga radhét e personelit joakademik do t& mbahen edhe né
AQ dhe né BQU.

Kjo rregullore pércakton edhe procedurén e nominimit dhe zgjedhjes s€ dekanit t&
njésive akademike.

Neni 5
Personeli qé ka té drejté té marré pjesé né zgjedhje

N& zgjedhjet t& cilat zhvillohen n& UP, n& kategorité e pércaktuara né nenin 4 t& késaj
rregulloreje, ka t& drejté t& kandidojé i gjithé personeli i zgjedhur 1 UP-s€ né marrédhénie
t& rregullt t& punés, sipas kritereve t& pércaktuara ng kété rregullore. Personeli akademik 1
UP-s&, né kuptim t& kétij paragrafi, pérfshin kategorité e pércaktuara né Statut si né
vijim:

1.1. Profesor i rregullt;

1.2. Profesor i asociuar;

1.3. Profesor asistent;

1.4. Asistent;

1.5. Lektor dhe

1.6. Korepetitor.

Personel akademik i UP-s&, né kuptim t& Statutit, konsiderohen t& gjithé ata/ato t€ cilét
kané fituar thirrjen pérkatése akademike, duke pasur parasysh ditén e nxjerrjes s&
vendimit pérfundimtar nga Senati 1 UP-s€.

Pérjashtim nga paragrafi 2 i kétij neni béhet pér personelin e zgjedhur pér heré t& paré né
UP dhe q& nuk mund t& pajiset me kontraté t& rregullt pune deri né daté t& caktuar (data e
fillimit t& semestrit diméror ose semestrit veror). Kjo kategori e personelit ka t& drejté t&
kandidojé vetém né rast se pajiset me kontraté t& rregullt, né daté t€ caktuar (data e
fillimit t& semestrit diméror ose veror).

Kriteret e nj&jta té parapara né paragrafin 3 t& kétij neni zbatohen edhe ndaj personelit
joakademik, i cili deri né momentin e regjistrimit pér pjesémartje né zgjedhje nuk &sht 1
pajisur me kontraté pér themelimin e marrédhénies s€ rregullt t& punés né UP.

Neni 6
Mandatet e fituara nga zgjedhjet

T& gjithé ata t& cilét fitojné mandat dhe pérfagésohen né organet pérkatése brenda UP-s€,
nga zgjedhjet e mbajtura sipas késaj rregulloreje, e ushtrojné mandatin e tyre bazuar né
Statutin e UP-s& dhe kété rregullore.

Né rast t& dorgheqjes, ndérprerjes s&é marrédhénies s&¢ punés/humbjes s€ statusit té
personelit akademik, pensionimit, vdekjes, marrjes s&¢ mandatit apo humbjes s& mandatit,
para pérfundimit t& tij pér shkak t& ndonjé arsyeje tjetér, mandati do t’i takoj& personit t&
paré né listén e pritjes sipas regjistrit t& rezultatit t& zgjedhjeve. Ky paragraf vlen vetém
pér anétarét e késhillave t& fakulteteve. N& rast se nuk ka personel akademik ng listén e




Rregullore pér rregullat dhe procedurat pér zgjedhjet e pérgjithshme té personelit akademik dhe jo akademik n¢ Universitetin e
Prishtinés “Hasan Prishtina”

pritjes, pér shkak se né rastin e mbajtjes s&¢ zgjedhjeve, numri i personelit akademik nuk
sshté plotésuar (30 profesoré, respektivisht 8 asistent&) dhe ndérkohé numri i personelit
akademik pas mbajtjes s& zgjedhjeve &shté shtuar (jo m& pak se 5 personel i ri akademik,
profesor ose asistent), mbahen zgjedhjet pér KF, vetém pér pjesén e personelit akademik,
i cili &shté zgjedhur/eméruar pas mbajtjes sé& zgjedhjeve, me kusht q& koha e ushtrimit t&
mandatit t& tyre t& jeté s& paku dy (2) vite, brenda mandatit katér (4) vjecar.

3. Njé anétar i personelit akademik, i cili né zgjedhjet e mbajtura pér anétaré t& késhillit t&
fakultetit éshté zgjedhur apo &shté né listén e pritjes, me rastin e zgjedhjes apo emérimit
né pozitén e anétarit t& Késhillit Drejtues, rektorit, prorektorit apo anétarit/es s&¢ Senatit,
né ményré automatike e humb t& drejtén pér ta ruajtur mandatin e anétarit t&¢ KF-sg,
pavarésisht nése mandati nga njéra prej pozitave si mé sipér pérfundon para kohe.

4. Plotésimi i mandatit t& mbetur vakant, si rezultat i pérmbushjes s€ njérés prej arsyeve t€
cekura si né paragrafin e sipérshénuar, duhet t& plotésohet mé s€ largu 48 or€ pune pas
mbetjes vakante t€ pozités.

5. N& rastet kur nuk ka persona né dispozicion nga rezultatet e zgjedhjeve si né paragrafin 2
t8 kétij neni, fakulteti pérkatés, respektivisht Administrata Qendrore dhe Biblioteka
Qendrore Universitare, do t’i mbajné zgjedhjet pér plotésimin e mandateve vakante sipas
procedurave t& njéjta t& pércaktuara né kété rregullore, mé sé largu dhjeté (10) dité pas
mbetjes vakante t& pozités. Zgjedhjet né kété rast administrohen nga KZF, KZAQ dhe
KQZ UP.

Neni 7
Kufizimet né té drejtén e zgjedhjes

1. Personeli akademik dhe joakademik né marrédhénie t& rregullt pune, i cili &sht¢ i
zgjedhur apo eméruar né ndonjé institucion tjetér publik, apo me vendim t€ organeve t&
UP-sé i ka t& pezulluara t& drejtat dhe detyrimet, ose &€ arrin moshén e pensionimit né
vitin kur mbahen zgjedhjet, nuk ka t& drejté pér t’u zgjedhur né organet drejtuese, por ka
t& drejté pér t& votuar pér kategorité e pércaktuara né kété rregullore.

2. Personeli akademik i zgjedhur apo eméruar né njé funksion tjetér publik, né kuptim t&
paragrafit 1 t& kétij neni, nénkupton zgjedhjen apo emérimin si né vijim: President i
Republikés s& Kosovés; deputet né Kuvendin e Kosovés; anétar i Qeverisé s&€ Republikés
s& Kosovés; anétar i Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s&¢ Kosovés; funksionarét e
eméruar nga Kuvendi, Presidenti i Republikés dhe titullarét apo anétarét e organeve
drejtuese kolegjiale t& institucioneve t& pavarura dhe t€ agjencive t€ pavarura;
funksionarét e eméruar nga Presidenti; anétarét e Késhillit Gjyqésor dhe Prokurorial té
Kosovés, késhilltar politik apo funksionet e tjera né sistemin e drejtésis€; sekretarét e
pérgjithshém né ministri; kryeshefat e agjencive t€ pavarura.

3. Pérjashtim nga kategoria e pércaktuar né paragrafin 2 té& kétij neni b&jné i gjith€ personeli
akademik, t& cilét ofrojng késhilla pér institucione publike, si késhilltaré, konsulenté apo
jang anétaré t& komisioneve profesionale dhe grupeve t& ndryshme t€ ekspertéve, anétarét
e Késhillit Shtetéror t& Cilésis¢ (KSHC), pér shkak t& kritereve ligjore t& zgjedhjes sé
tyre, si dhe personeli akademik i Fakultetit t& Mjekésis¢, i punésuar né nivelin terciar
shéndetésor (QKUK, QSKUK, IKSHPK).
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Nuk kang t& drejté t& zgjidhen né pozitat: rektor, prorektor, anétar/e e Senatit, anétar/e e
késhillit t& fakultetit, dekan dhe prodekan, t& gjithg ata/ato q& jané t& dénuar pér kryerjen
e veprés penale me vendim gjygésor t& formés sé preré dhe q&€ kan€ t€ shqiptuar masé
disiplinore nga organet kompetente t& universitetit, né tre (3) vjetét e fundit, pérfshiré
masat e shqiptuara nga Késhilli i Etikés pér personelin akademik. Nuk kang t& drejt¢ t&
zgjedhen né pozitat rektor, prorektor, dekan dhe prodekan, t& gjith¢ ata/ato t€ ciléve 1
&shté shqiptuar masa e shkarkimit nga pozita g€ kang ushtruar, né tre (3) vitet e fundit.

Personeli akademik dhe joakademik i fakultetit mund t& kandidojé pér t’u zgjedhur, por
nuk mund t& ushtrojé njékohésisht mandatin e anétarit t& késhillit t& fakultetit dhe t&
anétarit t& Senatit. Anétari i késhillit t& fakultetit nga radhét e personelit akademik dhe
joakademik q& zgjidhet anétar i Senatit duhet t& heqé doré nga anétarésia né késhillin e
fakultetit né momentin e zgjedhjes.

Anétarét e Senatit t& UP-s¢ nuk kang t& drejté t& zgjidhen pér mé shumé se dy (2)
mandate. N& kuadér t& llogaritjes s¢ dy (2) mandateve nuk hyn anétarésia sipas detyrés
zyrtare si dekan.

Me qéllim t& shmangies sé konfliktit eventual t& interesit, t& drejté¢ pér t'u zgjedhur n&
organet drejtuese t& UP-s&, sipas kétij neni, nuk kané t& gjithé ata q& pérfagésojné dhe
mbrojné UP-né né organet administrative dhe gjyqésore, né t& cilat organe vendimet e
UP-sé mund t& kontestohen nga palét e pakénaqura.

Organe drejtuese né kuptim t& paragrafit 1 t& kétij neni pérfshijné pérfagé€simin né
organet si né vijim: Késhill t& fakultetit; prodekan; dekan; prorektor; rektor; anétar/e i
Senatit dhe Késhill Drejtues.

Pér pozitat rektor dhe prorektor nuk mund t& zgjidhen anétarét e Késhillit Drejtues t&
UP-sg, pa kaluar afati prej dy (2) viteve nga momenti i pérfundimit t& mandatit t&
anétarit t& Késhillit Drejtues t& UP, pér shkak t& parandalimit t& konfliktit t& interesit.
Anétarét e Késhillit Drejtues kané t& drejté t& zgjedhen anétar/e t& Senatit, dekan,
prodekan dhe anétaré t&¢ Keéshillit t& Fakultetit, me kusht q& t& japin doréhegje
paraprakisht nga pozita.

Pér pozitat dekan, anétar i Senatit, rektor, nuk mund t€ zgjidhen kandidatét t& cilét
pengohen qg ta ushtrojné sé paku gjysmén e mandatit t& plotg, pér shkak t& plotésimit t&
moshés mandatore t& pensionit. Gjysma e mandatit llogaritet nga data e fillimit t&
mandatit, mé 1 tetor t& vitit pérkatés kur e fillon mandatin.

Né rastet e kontestueshme, né lidhje me t& drejtén pér t& votuar ose t&€ drejtén pér
kandidim, vendimi i shkallés s& paré merret nga KZF dhe KZAQ, me rastin e verifikimit
t& kandidaturave, kurse vendimi i shkallés s& paré mund t&€ ankimohet né¢ KQZ UP.

Lidhur me ankesén e ushtruar sipas késaj rregulloreje, KQZ UP nxjerr vendim
pérfundimtar né proceduré administrative dhe duhet ta arsyetojé si¢ parashihet me
dispozitat pérkatése t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative. Vendimi i
KQZ UP-sé &shté pérfundimtar.
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Neni 8
Rregullat, procedurat zgjedhore dhe pérbérja e késhillave té fakulteteve

Cdo fakultet ka késhillin. Anétarét e késhillit jané:

1.1. Dekani;

1.2. Prodekanét;

1.3. Sekretari i fakultetit, pa t& drejt€ vote;

1.4. Deri né tridhjeté (30) anétaré t& zgjedhur nga radhét e profesoréve t€ fakultetit;
1.5. Deri né teté (8) anétaré t& zgjedhur nga radha e asistentéve t€ fakultetit;

1.6. Njé (1) anétar i zgjedhur nga personeli joakademik i fakultetit;

1.7. Dy (2) pérfagésues t& studentéve t& zgjedhur nga késhilli i studentéve t& fakultetit.

Anétaré t& késhillit t& fakultetit zgjidhen deri tridhjeté (30) profesoré, t& cilét kané
thirrjen akademike profesor i rregullt, profesor i asociuar, profesor asistent, me kusht q&
thirrjen akademike ta kené fituar nga Senati i UP-sg, para shpalljes s¢ zgjedhjeve né UP
sipas késaj rregulloreje.

Né fakultetet, ku numri i pérgjithshém i profesoréve q& kandidojng, si¢ pércaktohet n&
paragrafin 2 t& kétij neni, nuk e kalon numrin tridhjeté (30), t& gjith¢ profesorét t& cilét
regjistrohen pér t¢ fituar mandatin né késhillin e fakultetit, mandatohen automatikisht si
anétars 18 késhillit t& fakultetit. N& raste t& tilla, mandatet € mbetura té lira nuk mund t&
plotésohen me anétaré t& rinj t& personelit akademik, sipas kétij paragrafi, pér shkak t&
mungesés né listén e pritjes por né kété rast aplikohet pérjashtimi sipas nenit 6.2, né rast
se plot&sohen kushtet.

Anétarét e késhillit t& fakultetit nga radhét e profesoréve dhe t€ asistentéve zgjidhen nga
personeli akademik i fakultetit (profesoré dhe asistenté), si¢ pércaktohet né kété
rregullore.

Numri i asistentéve t& zgjedhur né Késhillin e Fakultetit &sht¢ mé s&€ shumti 8 (tet€)
anétaré.

Né& fakultetet ku numri i pérgjithshém i asistentéve q& kandidojng, si¢ pércaktohet né
paragrafin 5 t& kétij neni, nuk e kalon numrin 8 (tet€), t€ gjith€ asistentst & regjistrohen
pér t& fitnar mandatin si anétaré t& késhillit t& fakultetit, mandatohen automatikisht
anétaré t& kétij késhilli. N& raste t& tilla mandatet e mbetura t€ lira nuk mund té
plotésohen me anétaré & rinj t& personelit akademik sipas kétij paragrafi.

N& rast se anétari i késhillit t& fakultetit e ka fituar mandatin e tij/saj si asistent dhe
ndérkohé &shté avancuar, respektivisht &shté zgjedhur né pozitén e profesorit asistent, i/e
njéjti/a vazhdon t& mbajé mandatin e tij/saj mbi bazén, me € cilén e ka fituar.

Pavarésisht dispozitave t& tjera t& késaj rregulloreje, anétari i zgjedhur i késhillit t&
fakultetit, i cili fiton mandatin si anétar i kétij organi dhe ndérkohé zgjidhet dekan ose
prodekan i fakultetit pérkatés, mandati i tij/saj nuk z&vend€sohet, sipas listés s& pritjes.
Ky kufizim nuk vlen né rast t& zgjedhjes t& tij/saj si rektor, prorektor ose anétar 1
Késhillit Drejtues. Nése mandati i anétarit t& késhillit nuk fitohet me zgjedhje, por
pérmes emérimit si dekan ose prodekan, atéheré me rastin e humbjes s& mandatit si
dekan ose prodekan, humbet edhe mandati i tij/saj si anétar/e i késhillit t€ fakultetit.
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Pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit t& fakultetit nga radhét e profesoréve (profesor i
rregullt, profesor i asociuar dhe profesor asistent) dhe asistentéve, t& drejt€ vote kané t&
gjithé profesorét dhe asistentét q& jang né marrédhénie t& rregullt pune né fakultet, sipas
késaj rregulloreje.

Pér zgjedhjen e anétarit t& késhillit t& fakultetit nga radhét e personelit joakademik, t&
drejté vote ka i téré personeli joakademik ng marrédhénie t& rregullt pune né& fakultet.

Dy (2) pérfagésues nga radha e studentéve né késhillin e fakultetit zgjidhen sipas
propozimit t& Késhillit t& Studentéve t& fakultetit, né pajtim me dispozitat e Rregullores
mbi zgjedhjet e studentéve dhe punén e Parlamentit Studentor dhe késhillave t&
studentéve.

Sekretari i fakultetit &shté anétar i késhillit t& fakultetit, sipas detyrés zyrtare, pa t&€ drejté
vote dhe &shté pérgjegjés pér ligjshméring e punés s& késhillit t& fakultetit.

Neni 9
Verifikimi i mandateve té anétaréve té késhillit té fakultetit

Késhilli i fakultetit, n& mbledhjen e paré té tij, bén verifikimin e mandateve t€ anétaréve,
né bazé t& raportit t& sekretarit t& fakultetit, pér rregullsin€ e zgjedhjes s€ anétaréve t&
késhillit t& fakultetit, me propozim pér miratimin e mandatit.

Votimi pér raportin sipas paragrafit 1 t& kétij neni béhet né térési né€se nuk Eshté
kontestuar asnjé mandat. N& rast se ndonjé mandat kontestohet, s¢ pari votohet pér t&
gjitha mandatet e pakontestueshme, e pastaj ndaras votohet pér ¢do mandat g&
kontestohet.

Kandidatit pér anétar t&¢ késhillit t& fakultetit, q& i &ésht& kontestuar mandati ose i €shté
shtyré vendimi pér verifikimin e mandatit, ka t& drejté t€ vazhdojé pjesémarrjen né
mbledhjet e késhillit t& fakultetit, por pa t& drejté vote.

Pas verifikimit t& mandatit, anétarét e késhillit t& fakultetit e nénshkruajné deklaratén
etike si vijon: “Deklaroj se do t’i kryej detyrat me nder dhe me besnikéri, me drejtési dhe
pa anim, me ndérgjegje dhe pérgjegjési, se do t'i pérfagésoj me ndérgjegje dhe
pérkushtim interesat e fakultetit dhe té universitetit né pérgjithési, si dhe do t'i
pérmbahem statutit té universitetit dhe legjislacionit té aplikueshém né Republikén e
Kosovés ™.

N& rast t& pakénaqésisé pérkitazi me verifikimin e mandateve pér anétarét e késhillit t&
fakultetit, kandidati/ja qé i kontestohet mandati ka t& drejté ankese né KQZ UP, sipas

dispozitave t& késaj rregulloreje.

Neni 10
Zgjedhjet pér Senat, personelin akademik dhe joakademik

Njé anétar i personelit akademik nga secili fakultet zgjidhet anétar i Senatit.
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Pérfagésuesi i fakultetit né Senat do t& zgjidhet nga personeli akademik i secilit fakultet
sic pércaktohet né statut, respektivisht profesor i rregullt, profesor i asociuar, profesor
asistent dhe asistent.

Pérfagésuesi i fakultetit né Senatin e UP-sé zgjidhet me shumicén absolute (50%+1) té
votave t& t& gjithé personelit akademik g& marrin pjesé né votim.

Pér zgjedhjen e pérfagésuesit t& fakultetit né Senat, t€ drejté vote ka i téré personeli
akademik né marrédhénie t& rregullt pune né fakultet, né pajtim me dispozitat e késaj
rregulloreje.

Dy pérfagésuesit e stafit joakademik né Senat zgjidhen me shumicén absolute t& votave
(50% +1) t& t& gjithé atyre q& marrin pjesé n€ votim, nga radhét e personelit joakademik
né marrédhénie t& rregullt pune né t& gjitha fakultetet, né Bibliotekén Qendrore
Universitare dhe né Administratén Qendrore t&€ UP-sg.

Pér zgjedhjen e pérfagésuesve t& stafit joakademik n€ Senat, t& drejté vote ka i gjithé
personeli joakademik ng marrédhénie t& rregullt pune né UP.

Nése asnjé nga kandidatét pér Senat nga personeli akademik dhe joakademik nuk e
marrin shumicén absolute t& votave t& personelit akademik, respektivisht joakademik qé&
marrin pjesé né votim, atéheré organizohet raundi i dyté i votimit pér dy kandidatét pér
personelin akademik, respektivisht katér kandidaté pér personelin joakademik, t& cilét
kané mé sé shumti vota né raundin e paré. Konsiderohet i zgjedhur kandidati/ja q€ fiton
shumicén e votave né raundin e dytg, pérkatésisht dy (2) kandidatét q& fitojn€ mé s€
shumti vota né kéts raund nga radhét e personelit joakademik.

Raundi i dyté pér zgjedhjen e anétaréve t& Senatit nga personeli akademik dhe
joakademik mbahet mé s& largu dy (2) dit& pune nga dita e pérfundimit t& raundit t&€ par€.

Né rast se ka dy ose mé shumé kandidaté me vota t& barabarta né raundin e dytg,
pérzgjedhja e kandidatéve bghet né praning e kandidatéve, pérmes hedhjes s& shortit.
Shorti hidhet nga KQZ UP.

Votimi pér anétar t& Senatit nga personeli akademik dhe joakademik b&het n& até m&nyré
qé t& gjithé kandidatét renditen né fletévotim, né bazé t€ alfabetit. T& gjithé ata/ato q&
marrin pjesé né votim kang t& drejté t& votojné vetém njé kandidat p&r anétar t& Senatit
nga radhét e personelit akademik, respektivisht dy kandidaté nga radhét e personelit
joakademik.

Sekretari i pérgjithshém i universitetit &shté anétar, sipas detyrés zyrtare (ex officio), 1
Senatit, pa t& drejté vote dhe &shté pérgjegjés pér ligjshmeéring e punés s¢ Senatit.

Né rast t& dorgheqjes, ndérprerjes sé marrédhénies sé punés, pensionimit, vdekjes, apo né
cfarédo rasti t& mbetjes vakante t& mandatit t& pérfaqésuesit t& fakultetit n&¢ Senat nga
radhét e personelit akademik apo joakademik, fakulteti pérkatés, pérkatésisht fakultetet,
Biblioteka Qendrore Universitare dhe Administrata Qendrore e UP-s€ (n€ rastin e
pérfaqésuesit né Senat t& personelit joakademik) mbajné zgjedhjet pér zgjedhjen e
anétarit t& ri t& Senatit, sipas procedurave t€ njéjta t& pércaktuara né kété rregullore, mé
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s¢ largu dhjeté (10) dité pas mbetjes vakante t€ pozités. Zgjedhjet administrohen nga
KZF, KZAQ dhe KQZ UP.

Anétarét e Senatit nga radhét e personelit akademik dhe joakademik nuk mandatohen me
automatizém edhe né rastin kur numri i kandidatéve &shté i barabarté me numrin e
mandateve. N& secilin rast, kandidati konsiderohet i zgjedhur sipas pércaktimeve t&
dispozitave t& kétij neni dhe procedurés s&€ zhvilluar.

Pérfagésuesi i fakultetit né Senatin ¢ UP-s€ ka t€ drejté pjesémarrjeje né mbledhjet e
késhillit t& fakultetit, por pa t& drejté vote.

Neni 11
Kandidimi pér késhillin e fakultetit dhe pér Senat

Anétari i personelit akademik dhe joakademik i UP-s¢ ka t& drejté t& regjistrohet si
kandidat pér mandatin e caktuar sipas dispozitave t& késaj rregulloreje dhe Statutit.

Anétarét e KQZ UP-sé dhe KZF-s&¢ mund t& kandidojné né zgjedhjet e pérgjithshme té
UP-s&, vetém né nivel t& késhillit & fakultetit, por jo edhe n& pozita menaxhuese dhe
qeverisése t& universitetit (dekan, senator apo rektor), pa dhéné doréhegjen paraprakisht.

Anétarét e KZAQ-sé¢ mund t& zgjedhin, por nuk mund t& kandidojné n& zgjedhjet e
personelit joakademik né nivel t& pérfagésimit né Senatin e UP-sg, pa dhéné doréheqjen
paraprakisht.

Anétarét e dorghequr pér arsyet si né paragrafét 2 dhe 3 z€vendésohen pa vonese dhe
sipas procedurés sé& njé&jté si t& emerimit.

Té gjithé kandidatét e interesuar kané t& drejté t€ regjistrohen pér t& fituar mé shumé se
nj& mandat, sipas késaj rregulloreje.

N& qofté se njé anétar i personelit zgjidhet n€ m& shumé se njé organ né UP, kandidati,
pas zgjedhjes, pércaktohet se né cilin organ do ta ushtrojé mandatin e tij/saj, né¢ pajtim
me dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 12
Zgjedhja e kryesuesit té pérkohshém t€ késhillit t& fakultetit dhe pérfaqésuesit té
pérkohshém - dekan né Senat

Kryesuesi i pérkohshém i késhillit t& fakultetit zgjidhet nga kandidatét e propozuar
anétaréve t& késhillit t& fakultetit, me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve té keshillit t& fakultetit, né mbledhjen e paré t& verifikimit t&€ mandateve t&
anétaréve té késhillit t& fakultetit.

Nése asnjé nga kandidatét e propozuar pér kryesues t€ pérkohshém t& KF-sé& nuk e merr
shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve, atéheré organizohet raundi i
dyté i votimit, vetém pér kandidatin me numér mé t&€ madh t& votave. Nése kandidati nuk
merr shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve, né radhén e dyte,
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konsiderohet se kandidati &shté refuzuar dhe KF-ja &shté i obliguar t& propozojé kandidat
tjetér.

Votimi béhet né até ményré qé té gjithé kandidatét vendosen né njé fletévotim sipas
alfabetit dhe t& gjithé ata q& marrin pjesé né votim kang t& drejté € votojné vetém per njé
kandidat.

Né rast t& votave té barabarta mes kandidatéve t& propozuar, votimi pérséritet.

Kryesuesi i pérkohshém i KF-s¢ &shté edhe pérfagésues i dekanit t& fakultetit né Senat
deri né zgjedhjen e dekanit.

Neni 13
Nominimi i kandidatéve pér pozitén e Dekanit dhe procesi i zgjedhjes

Cdo anétar i késhillit t& fakultetit ka t& drejté t& propozojé njé kandidat/e pér pozitén e
dekanit, kjo mund t& béhet verbalisht ose me shkrim. Propozimi i kandidatit/es pér
pozitén e dekanit béhet né fillim t& mbledhjes s€ thirrur pér zgjedhjen e dekanit.

Propozimet pér kandidatét pér dekan duhet t€ jené t€ arsyetuara dhe t& pérfshijn€ edhe
njé biografi t& shkurté t& kandidatit/es.

T& gjithé kandidatét e propozuar pér dekan pérfshihen né fletévotim dhe radhiten sipas
alfabetit me emér dhe mbiemér.

Anétari/ja i/e keshillit t& fakultetit ka t& drejté t&€ votojé né fletévotim vetém njé (1)
kandidat pér pozitén e dekanit, pérmes votimit t& fshehté. Kandidati, i cili merr shumicén
absolute t& votave t& t& gjithé anétaréve té késhillit, konsiderohet i zgjedhur n& kéte
pozité dhe i propozohet Senatit pér miratim.

Nése asnjé kandidat nuk e arrin shumicén absolute t& votave t€ t& gjithé anétaréve t€
késhillit t& fakultetit né raundin e paré, mbahet raundi i dyt8. Edhe ng raundin e dyt&
kandidati/ja, i cili merr shumicén absolute t€ votave t& t€ gjithé anétaréve t& késhillit,
konsiderohet i zgjedhur ng kété pozité dhe i propozohet Senatit pér miratim.

Nése asnjéri prej kandidatéve nuk arrin shumicén absolute t€ votave (€ numrit té
pérgjithshém t& anétareve t& késhillit & fakultetit né raundin e paré dhe t& dytg, dy (2)
kandidatét mé t& votuar kalojné né raundin e treté. N& raundin e treté, kandidati/ja pér
dekan @& fiton shumicén absolute konsiderohet i zgjedhur né kété pozité dhe 1
propozohet Senatit pér miratim.

NE& rast t& votave t& barabarta né raundin e treté, atéheré procedura pérséritet nga fillimi.
Votimi i radhés duhet t& mbahet jo mé voné se 24 oré nga dita e mbledhjes kur &sht& bére
votimi i paré.

NE rast se pér zgjedhje né pozitén e dekanit nuk ka m& shumé se njé kandidat, procedura

pér zgjedhjen e dekanit zhvillohet né t& tre (3) raundet, nése ai/ajo nuk e merr shumicén e
nevojshme né raundin e paré dhe t€ dyté.
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Procedura e votimit pér zgjedhjen e dekanit zhvillohet pa ndérprerje dhe brenda t€
njé&jtés dité dhe t& njéjtés mbledhje t& keshillit t& fakultetit, né kuadér t& s& cilés &shté
caktuar si piké e rendit t& dités..

Dekani i njésisé akademike zgjidhet pér periudhé katér (4) viegare, me t& drejté t€
rizgjedhjes vetém edhe pér njé (1) mandat, sipas dispozitave t& Statutit.

Neni 14
Listat e votuesve

Zyrat administrative t& fakulteteve, Biblioteka Qendrore Universitare dhe Administrata
Qendrore ¢ UP-s¢ kané pér detyré t'i ofrojné KQZ UP-sé t&€ dhénat e kompletuara t€
personelit me t& drejté vote, duke pasur parasysh kufizimet né kété rregullore.

NE rast t& vonesés ose refuzimit pér t& dorézuar t& dhénat nga ndonjé fakultet, Biblioteka
Qendrore Universitare apo Administrata Qendrore e UP-sé, ndaj personave pérgjegjés,
do t& iniciojé procedura disiplinore nga ana e Késhillit Drejtues t& UP-s&, pas njoftimit
nga ana e KQZ UP-sé.

Neni 15
Pérmbajtja e listés s€ votuesve

Lista e personelit akademik dhe joakademik me t& drejté vote pér fakultet do t& pérgatitet
nga komisioni zgjedhor 1 fakultetit pérkatés.

Listat e personelit t& Administratés Qendrore dhe t& Bibliotekés Qendrore Universitare me
t& drejté vote do té pérgatiten nga KZAQ-ja.

Listat e personelit me t& drejté vote do t& pérfshijné t& dhénat né vijim:
3.1. Pér personelin akademik:
3.1.1. Numri rendor;
3.1.2. Emri dhe mbiemri;
3.1.3. Data, muaji dhe viti i lindjes;
3.1.4. Thirrja akademike;
3.1.5. Fakuiteti.
3.2. Pér personelin joakademik:
3.2.1. Numri rendor;
3.2.2. Emri dhe mbiemri;
3.2.3. Data, muaji dhe viti i lindjes;
3.2.4. Pozita,
3.2.5. Fakulteti /Administrata Qendrore.

Neni 16
Regjistrimi i kandidatéve pér késhill dhe Senat

Cdo anétar i personelit akademik apo joakademik ka té drejté t& kandidohet pér anétar t&

Kkéshillit t& fakultetit dhe anétar t& Senatit, pérveg kufizimeve t& pércaktuara né kété
rregullore dhe kufizimet tjera t& pércaktuara me Statut.
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2. Procedurat e regjistrimit pérgatiten pér secilin fakultet.

3. Regjistrimi i kandidatéve b&het né ditén e pércaktuar nga KQZ UP-ja, sipas dinamikés
zgjedhore.

4. Dita e regjistrimit duhet t& jet& s& paku tre (3) dité para dités s& zgjedhjeve.

5. Personeli akademik dhe joakademik, regjistrimin e kandidaturés, duhet ta b&j€ n& formén
elektronike, sipas aplikacionit t& pérgatitur nga KQZ UP. Aplikacionet dhe listat e
kandidatéve, t& miratuara nga KZF dhe KZ AQ, i dérgohen KQZ UP-s€, jo mé larg se njé
(1) ditg, pas mbylljes s& afatit t& regjistrimit.

6. Nj& formular pérkatés pér regjistrim, sipas shtojeés 1 t& késaj rregulloreje, do té€ jeté né
dispozicion né dekanat dhe né ueb fagen zyrtare t&€ UP-sé. Pas plotésimit, formulari
dorézohet né e-mailin e sekretarit t& fakultetit pérkatés, respektivisht kryesuesit t&
KZAQ-sé (pér personelin e AQ dhe BQU).

Neni 17
Pérmbajtja e listés sé kandidatéve

1. Lista e kandidatéve t& fakultetit pér anétaré t& késhillit t& fakultetit, dekan dhe anétar€ t€
Senatit do t& pérgatitet nga komisioni zgjedhor i fakultetit pérkatés.

2. KQZ UP é&shté i obliguar t& kontrollojé ¢do regjistrim t& kandidaturés sa i pérket
vlefshmérisg, duke iu referuar listés sé votuesve dhe dispozitave t& kétyre rregullave dhe
procedurave t& pércaktuara né kété rregullore.

3 Lista e kandidaturave t& Administratés Qendrore pér Senat do t& pérgatitet nga KZAQ-ja.

4. Listat zyrtare t& kandidatéve do t& verifikohen dhe miratohen nga Komisioni Qendror
Zgjedhor pér secilin fakultet dhe administratén gendrore, duke pérfshiré t¢ dhénat né
vijim:

4.1. Pér personelin akademik:
4.1.1. Numuri rendor;
4.1.2. Emrin dhe mbiemrin;
4.1.3. Data, muaji dhe viti i lindjes;
4.1.4. Numri personal;
4.1.5. Thirrja akademike;
4.1.6. Fakulteti.
4.2. Pér personelin joakademik:
4.2.1. Numri rendor
4.2.2. Emri dhe mbiemri;
4.2.3. Data, muaji dhe viti i lindjes;
4.2.4. Numri personal;
4.2.5. Pozita;
4.2.6. Fakulteti/ Administrata Qendrore.

5. Lista zyrtare e personelit q&¢ kandidon, s€¢ paku njé (1) dité¢ para zgjedhjeve, do té
publikohet nga KQZ UP né ueb fagen ¢ UP-sé.
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Neni 18
Komisioni Qendror Zgjedhor - KQZ UP

Komisioni Qendror Zgjedhor do t& pérmbushé obligimet e veta, sipas Ligjit Nr. 04/L-037
pér Arsimin e Lartg, Statutit t& Universitetit t& Prishtinés dhe rregulloreve né fugi.

Komisioni Qendror Zgjedhor emérohet nga Késhilli Drejtues, me rastin ¢ shpalljes sé&
zgjedhjeve t& pérgjithshme, pér personel akademik dhe joakademik. KQZ UP &shté
pérgjegjés pér organizimin dhe mbikéqyrjen ¢ zgjedhjeve t& pérgjithshme t& UP-sé,
pérfshiré edhe zgjedhjet studentore.

KQZ UP pérbéhet nga dy (2) profesoré né marrédhénie t& rregullt pune né¢ UP dhe
sekretari i pérgjithshém i UP-s&. Kryesuesi i KQZ-s€ duhet t& jeté nga fusha e drejtésise,
anétari tjetér nga radhét e profesoréve, i cili me automatizém &shté zévendéskryesues,
kurse sekretari i pérgjithshém i UP-s¢ &shté sekretar i KQZ UP-sé. Ng cilésing e
vézhguesit, pjesé e KQZ UP-s¢ éshté edhe njé person nga KQZ UP e Republikés sé&
Kosovés. Pér zgjedhjet studentore, nga njé pérfaqésues prej t& gjitha organizatave té
studentéve, t& cilat jané t& certifikuara pér zgjedhje, né cilésing e vézhguesit, pa t& drejté
vote.

KQZ UP zgjidhet me rastin e shpalljes s¢ zgjedhjeve & pérgjithshme dhe ka mandat katér
(4) vjegar t& funksionimit.

Pérgjegjésité e KQZ UP-sé jané:

5.1. Pércaktimi dhe zbatimi i dinamikés s& zgjedhjeve;

5.2. Pérgatitja e listave pér zgjedhje;

5.3. Nxjerrja e vendimeve rreth kundérshtimeve kundér listés sé& zgjedhjeve;

5.4, Certifikimi i kandidaturave né zgjedhje;

5.5. Konstatimi i numrit t& pérgjithshém t€ mandateve;

5.6. Vlerésimi i listés sé& kandidatéve;

5.7. Kryesimi i procedurave zgjedhore;

5.8. Identifikimi i listave pérfundimtare t€ atyre qé& kané t& drejté vote;

5.9. Konstatimi i rezultateve t& zgjedhjeve;

5.10. Shpallja e rezultateve t& zgjedhjeve;

5.11. Certifikimi i mandateve;

5.12. Z&vendésimi i mandatit;

5.13. Koordinimi i komisioneve zgjedhore t& Fakulteteve pér konstituimin e k&shillave
t& fakulteteve;

5.14. Administrimi i zgjedhjeve né nivel t&€ UP-sé&;

5.15. Nxjerrja e vendimeve lidhur me mbarévajtjen e zgjedhjeve né t& gjitha nivelet e
UP-sé;

5.16. Anulimi i procesit zgjedhor né rast t& vértetimit pér parregullsi, sipas provave té
dorézuara;

5.17. Administrimi i konstituimit t& KF-s&, Senatit, organeve tjera, sipas dinamikés
zgjedhore;

5.18. Administrimi 1 periudhés paszgjedhore, pérfshiré edhe zévendésimin e
mandateve, pas themelimit t&€ organeve;
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5.19. Administrimin e procesit zgjedhor, né rast t& zgjedhjeve, pas themelimit té
organeve, sipas késaj rregulloreje;

5.20. Kryerjen e detyrave t& tjera, sipas késaj rregullore, ndérlidhur me procesin
zgjedhor, sipas késaj rregulloreje;

5.21. Kryerjen e detyrave tjera q& kané t& b&jné me procesin zgjedhor, bazuar né
dinamikén zgjedhore t€ miratuar

Pér t& gjitha rastet kur mandati n¢ organet ¢ UP-s& pér personat € zgjedhur sipas késaj
rregulloreje pérfundon para kohe, pérbérja e njéjté e KQZ-UP-s&, KZF-s¢ dhe KZAQ-s&
jané kompetente pér zbatimin e procedurave pérkitazi me zévendésimin e mandatit
respektiv.

Neni 19
Ankesat

Anétari 1 personelit ka t& drejté t& ankohet kundér vendimeve t& KZF-s& dhe KZAQ-s¢,
sipas procedurave t& pércaktuara né kété rregullore.

Vendimi lidhur me ankesén sipas paragrafit 1 t& kétij neni dubet t& merret brenda dy (2)
ditéve t& punés pas pranimit t& ankesés. Vendimi né shkallén e dyté nxirret nga KQZ UP
dhe &shté pérfundimtar né proceduré administrative.

Anétari 1 personelit me t& drejté vote pér zgjedhjen e organeve pérkatése ka t& drejté té
parashtrojé ankesé te KQZ UP, né lidhje me procedurat e zgjedhjeve.

Formulari pérkatés, Shtojea nr. 2, do t&€ jet€ né dispozicion né secilin vendvotim né&
fakultete, vendvotimin pér AQ dhe né ueb fagen e UP-s€.

N& rastet kur KQZ UP, pas shqyrtimit t& ankesés, konstaton se ka pasur shkelje dhe
mosrespektim t& dispozitave t€ késaj rregulloreje, mund t& rekomandojé anulim t&€
rezultateve dhe pérséritje té procesit zgjedhor. Vendimi pérfundimtar merret nga Késhilli
Drejtues.

Neni 20
Komisioni Zgjedhor i Fakultetit - KZF

Komisioni Zgjedhor i Fakultetit pérbéhet nga tre anétaré:

1.1. Sekretari i fakultetit, kryesues i komisionit zgjedhor ex officio;

1.2. Dy (2) anétaré nga personeli akademik i fakultetit, nga t& cilét t& paktén njé (1)
profesor, t& nominuar nga késhilli i fakultetit;

1.3. Pér zgjedhjet studentore, nga njé pérfagésues prej té gjitha organizatave t&
studentéve, & cilat jané t& certifikuara pér zgjedhje, n€ cilésiné e vézhguesit pa té
drejté vote.

Zgjedhja e anétareve t& KZF-s¢ béhet me shumicé t& votave € numrit t& pérgjithshém té
anétaréve té késhillit t& fakultetit, pérmes votimit t€ hapur.

Procesverbalet e komisionit t& zgjedhjeve hartohen dhe nénshkruhen nga kryesuesi dhe
anétarét e KZF-sé.
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4. Mbledhjet e komisionit zgjedhor t& fakultetit thirren nga kryesuesi i KZF-s& dhe mund t&
mbahen né ményré fizike dhe pérmes platformave online.

5. KZF-ja éshté pérgjegjése pér t€ zbatuar dinamikén zgjedhore t& miratuar nga KQZ UP,
né nivel t& veprimeve zgjedhor né njésin€ akademike.

6. KZF-t& zgjidhen me rastin e shpalljes s¢ zgjedhjeve t& pérgjithshme dhe kané mandat
katér (4) viegar t& funksionimit.

Neni 21
Komisioni Zgjedhor i Administratés Qendrore - KZAQ

1. Komisioni Zgjedhor i Administratés Qendrore pérbéhet nga tre anétaré:

1.1. Njé& drejtor t& zyrave né AQ-sg&;

1.2. Njé pérfagésues nga BQU-s¢&;

1.3. Njé pérfaqésues nga zyra ligjore ose né mungesé t€ tij, njé népunés i AQ-s&€ me
pérgatitje profesionale nga fusha e drejtésis¢);

1.4. Kryesuesi dhe zv.kryesuesi vijn€ nga té eméruarit nga radhét e drejtoréve, ndérsa
pérfaqésuesi nga zyra ligjore kryen shérbimet e sekretarisé, administratés dhe
shérbimet tjera juridike.

2. Zgjedhja e anétaréve t& KZAQ-s¢ béhet nga rektori.

3. Procesverbalet e KZAQ-s¢ hartohen dhe nénshkruhen nga kryesuesi dhe anétarét e
KZAQ-sé.

4. Mbledhjet e komisionit thirren nga kryesuesi 1 KZAQ-sg. Mbledhjet mund t&€ mbahen
me prezencé fizike dhe pérmes platformave online.

5. KZAQ-ja &shté pérgjegjése pér t€ zbatuar dinamikén zgjedhore t& miratuar nga KQZ
UP, né nivel t& veprimeve zgjedhore né Administratén Qendrore dhe n& Bibliotekén
Qendrore Universitare (BQU).

6. KZAQ-ja zgjidhet me rastin e shpalljes s& zgjedhjeve té pérgjithshme dhe ka mandat
katér (4) viegar té funksionimit.

Neni 22
Data e zgjedhjeve té pérgjithshme

Késhilli Drejtues e shpall datén e zgjedhjeve t& pérgjithshme né UP dhe né t&€ nj&jtén
mbledhje zgjedh edhe anétarét e KQZ UP-sg, sipas dispozitave t& késaj rregulloreje.
Zgjedhjet zhvillohen sipas dinamikés s& pércaktuar nga KQZ-ja.

2. Ng ditén e zgjedhjeve, vendvotimet duhet hapur nga ora 08:00 deri né ora 16:00.

Komisioni Qendror Zgjedhor, né bashkérendim me KZF-t€ dhe KZAQ-ng, duhet té
shpallin lokacionin e vendvotimeve.
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Neni 23
Ményra e votimit

1. Votuesit me t& drejté vote duhet q& personalisht t& hedhin votén né kutiné e votimit, né
vendvotimet pérkatése.

2. Asnjé votues nuk ka t& drejté t& votojé né mé shumé se njé vendvotim.

3. Vendvotimi duhet t& jeté mjaftueshém i madh, t& sigurojé zhvillim t& rregullt t& votimit
sipas késaj rregulloreje, duke siguruar fshehtési t& votimit, shikim dhe kontroll t& liré t&
kutisé sé votimit dhe qasje t& papenguar pér vézhguesit.

Neni 24
Mbikéqyrja e procesit zgjedhor

1. Zgjedhjet duhet t& mbahen nga komisionet zgjedhore t& fakulteteve dhe Komisioni
Zgjedhor i Administratés Qendrore, nén mbikéqyrjen e KQZ UP-s&.

2. Zgjedhjet mund t& monitorohen nga institucione, organizata dhe palé tjera t€ interesit, né
pajtim me Statutin e UP-s& dhe legjislacionin relevant ng fuqi.

Neni 25
Procedurat e votimit dhe fletévotimet

1. Gjaté gjithé kohés s& votimit, s¢ paku dy (2) anétar€ & KZF-s&, respektivisht t&¢ KZAQ-
s&, duhet t& jené t& pranishém pér t€ siguruar mbarévajtje t& rregullt t& procedurave
zgjedhore.

2. KZF dhe KZAQ duhet t& ndérmarrin masa procedurale pér mbarévajtjen e zgjedhjeve, si
né vijim:
2.1. Krijimi i njé ambienti t& sigurt pér votim dhe ruajtje t& fshehtésisé s¢ votimit;
2.2. Hapja dhe mbyllja e vendvotimeve né kohén e caktuar dhe mbajtja e vendvotimeve
hapur gjaté periudhés sé caktuar t€ zgjedhjeve;
2.3. Ofrimi i materialeve t& nevojshme pér votime;
2.4, Shpérndarja e materialeve zgjedhore;
2.5. Shénimi i procedurave t& votimit n¢ protokollin e komisionit zgjedhor;
2.6. Vulosja e kutive t& votimit;
2 7. Shénimi i numrit t& fletévotimeve dhe numérimi i votave;
2.8. Shénimi i rezultateve t& zgjedhjeve.

3. KQZ UP do t& mbikéqyré zbatimin e kompetencave nga ana ¢ KZF-sé dhe KZAQ-s€.

Neni 26
Rrjedha e procedurés zgjedhore dhe t& votimit

1. Procedura zgjedhore zhvillohet sipas ecurisé si n& vijim:
1.1. Komisioni i zgjedhjeve kérkon nga votuesi t& identifikohet me dokument t€
identifikimit (letérnjoftim, pasaporté, patenté shoferi);
1.2. Komisioni i zgjedhjeve kérkon nga votuesi q& t& identifikohet me njé nga
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kategorité e personelit;

1.3. Komisioni i zgjedhjeve e gjen votuesin né listén e votuesve;

1.4. Komisioni i zgjedhjeve kérkon nga votuesi t& nénshkruhet né listén e votuesve;

1.5. Komisioni i zgjedhjeve i jep votuesit fletévotimet e duhura;

1.6. Votuesi voton né kabinén e votimit;

1.7. Komisioni zgjedhor zévendéson njé fletévotim sipas kérkesés nése votuesi ¢ ka
démtuar até dhe pér kété mban shénim zyrtar;

1.8. Votuesi e hedh fletévotimin né kuting e votimit;

1.9. Votuesi del nga vendvotimi menjéheré pas votimit;

1.10. Komisioni zgjedhor shénon né protokoll ¢do cenim t& kétyre procedurave.

Neni 27
Fletévotimi dhe vlefshméria

1. Secili fletévotim duhet t& pérmbajé emrat e t& gjithé kandidatéve, té cilét jané regjistruar
pér mandate t& caktuara. Kandidatét radhiten né fletévotim sipas alfabetit me emér dhe
mbiemér.

2. Secili votues ka t& drejté t& votojé né fletévotim aq kandidaté sa edhe ka mandate né
konkurrim né zgjedhjet e caktuara. Nj& pérshkrim i pérshtatshém pérkitazi me ményrén e
votimit duhet t& jepet né fillim t& fletévotimit.

3. Fletévotimet jané t& vlefshme kur jang votuar maksimumi i kandidatéve t& paracaktuar,
ose mé pak se maksimumi i pércaktuar.

4. Fletévotimet nuk jané t& vlefshme kur:
4.1. Votohen mé shumé kandidaté sesa maksimumi i pércaktuar, si¢ ceket né
fletévotim;
4.2. Kur nuk votohet asnjé kandidat;
43. N& raste t& tjera t& prishjes me qéllim t& fletévotimit, sipas standardeve dhe
praktikave t& aplikuara nga KQZ e Republikés s& Kosovés.

5. N& rast t& ankesave, KQZ UP-ja ka t& drejté t& hapé kutité e votimit, pér t€ vértetuar
vlefshméring ose pavlefshméring e votés, né kuptim € kétij neni.

Neni 28
Rezultatet e zgjedhjeve dhe hedhja e shortit

1. KQZ UP é&shté i obliguar t& shpall€ rezultatet zyrtare € zgjedhjeve brenda njézet e katér
(24) oréve pas mbylljes s&€ vendvotimeve.

2. Né rastet kur dy (2) ose mé shumé kandidaté kan€ marré numrin e nj&jté t€ votave,
atéheré duhet t& organizohet hedhja e shortit nga ana e KQZ UP-sg, ¢ do t& vendosé
pér ndarjen pérfundimtare t€ mandateve. Ky parim vlen pér t& gjitha rastet g€ kang vota
t& barabarta né procesin e votimit, sipas késaj rregulloreje, pérveg né rastin e zgjedhjes
sé dekanit.

3. Shorti duhet t& organizohet brenda dyzet (48) oréve pas shpalljes sé rezultateve té
zgjedhjeve né prani t€ kandidatéve. Mosprania e kandidatit, pas ftes€s né ményr¢ t&
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rregullt dhe t& sigurt, nénkupton hegje doré nga mandati.

Neni 29
Periudha e ankesave pas shpalljes s¢ rezultateve

Pala e pakénaqur me rezultatin e shpallur t& zgjedhjeve ka t& drejté ankese brenda dy 2)
dité pune.

Pas kalimit t& periudhés kohore t& pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni, t& gjitha
ankesat e dorézuara me shkrim né lidhje me procedurat e zgjedhjeve, rezultatet e
votimeve dhe mandatet e fituara do t& refuzohen si t& pasafatshme.

KQZ UP vendos pér t& gjitha ankesat brenda periudhés prej 2 ditéve t& punés pas
mbylljes s& afatit pér pranimin e ankesave.

Pas pérfundimit t& periudhés s¢ pércaktuar né paragrafin 1 dhe 3 t& kétij neni, Komisioni
Qendror Zgjedhor duhet t& shpall¢ rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve.

Neni 30
Ushtrimi dhe pérfundimi i mandateve

Mandati i rektorit, dekanit, anétarit/es t& Senatit dhe anétaréve té késhillit t& fakultetit
pérfundon me arritjen e moshés s& pensionimit, me rastin e dénimit me vendim t& formés
sé preré nga ana ¢ gjykatés si dhe rasteve tjera t& pércaktuara né kété rregullore.

Né& rast t& pérfundimit t& parakohshém t€ mandatit t& dekanit, organizohen zgjedhjet e
reja, sipas procedurés sé pércaktuar né kété rregullore. Nése pérfundimi i mandatit t&
dekanit, sipas kushteve t& pércaktuara né Statut, ndodh gjashté (6) muaj para pérfundimit
t& mandatit t& tij/saj, emérimi i UD detyrés s¢ dekanit behet nga ana e rektorit.

Mandatet zévendésohen sipas pércaktimit né kété rregullore.

Procedura e zévendésimit t& mandateve verifikohet nga ana e KQZ UP-sg.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 31
Vlefshméria dhe zbatimi

Né rast konflikti t& ndonjé dispozite t& késaj rregulloreje me rregulloret tjera, t& cilat
rregullojné procedurat zgjedhore pér zgjedhjet e personelit akademik dhe joakademik né
organe t& ndryshme né nivel t& fakultetit (késhill t& fakultetit apo dekan) dhe né nivel t&
universitetit (anétar i Senatit apo rektor), vlejné dispozitat e Statutit dhe késaj
rregulloreje.

Pér t& gjitha géshtjet lidhur me vendimet apo procedurat e kontestuara né lidhje me kété
rregullore, vendos KQZ UP.

20



Rregullore pér rregullat dhe procedurat per zgjedhjet e pérgjithshme té personelit akademik dhe jo akademik né Universitetin e
Prishtinés “Hasan Prishtina”

3. KQZ-UP/KZF/KZAQ jang pérgjegjés pér zbatimin e késaj rregulloreje.
4. Interpretimin autentik t& késaj rregulloreje e bén KQZ P,

Neni 32
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje shfugizohet rregullorja me nr. prot. nr. 771, daté
9.3.2020, pér rregullat dhe procedurat pér zgjedhjet e pérgjithshme t& personelit akademik
dhe joakademik né& nivel t& pérfaqésimi n& UP, rregullorja me nr. prot. 748, daté 13.4.2022, si
dhe t& gjitha vendimet e méhershme lidhur me objektin e késaj rregulloreje.

Neni 33
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Universitgtit t& Prishtinés.
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SHTOJCA NR.1 - FORMULARI PER APLIKIM

Komisioni Qendror Zgjedhor
i zgjedhjeve té& pérgjithshme t& UP-sg, viti 2024

FLETEVOTI

M
Formular aplikimi 0 oo
pér zgjedhjet e pérgjithshme 2024 0

O wwwww

1. T’i dorézohet Komisionit Zgjedhor té Fakultetit, jo mé vonésederimé _/__ / ,né
orén 15:30 (né zyrén e sekretarit té fakultetit ose pérmes postés zyrtare elektronike).

2. T’i dorézohet Komisionit Zgjedhor té Administratés Qendrore, jo mé voné se deri mé
k& , né orén 15:30 (né zyrén e kryesuesit t&¢ KZAQ-sé ose pérmes postés zyrtare
elektronike).

Regjistrohem si kandidat pér (zgjidhni opsionin e duhur duke shénuar katrorin me “x”):
D Anétar i késhillit té fakultetit nga radhét e profesoréve
D Anétar i késhillit t& fakultetit nga radhét e asistentéve
D Anétar i Senatit nga personeli akademik
D Anétar késhillit t& fakultetit nga personeli joakademik
D Anétar i Senatit nga personeli joakademik (nga fakulteti)

D Anétar i Senatit nga personeli joakademik (nga AQ, BQU)

Fakulteti:

Emri dhe mbiemri:

Data e lindjes:

Titulli akademik?:

Pozita3:

Departamenti:

Data: Nénshkrimi:

2 Vetém pér personelin akademik;
3 Vetsm pér personelin jo akademik (zyrtar pér shérbime studentore, bibliotekar, laborant etj.).
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SHTOJCA NR. 2 - FORMULARI PEER ANKESA

FLETEVOTI
M

Komisioni Qendror Zgjedhor
i zgjedhjeve t€ pérgjithshme t& UP-s¢, viti 2024

O X0XXXXX
O rrrrrr
O sssss

FOMULARI I ANKESES
(£’i dérgohet Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve)

PARASHTRUESI I ANKESTES:

Emri dhe mbiemri:

Fakulteti/Departamenti:

KRYESI/T /E SUPOZUAR I/TE SHKELJES:

Emri dhe mbiemri:

Fakulteti/Departamenti:

SHKELJA E SUPOZUAR

T& pérshkruhet shkelja e supozuar né hollési (vendi, data dhe koha kur ka ndodhur shkelja e
supozuar). Nése éshté e nevojshme, mund t& bashkéngjiten flet¢ shtesé.

Data: Nénshkrimi:

> Pér ¢do shkelje té supozuar kérkohet nga njé formular i ve¢anté <




